
 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

D E C R E T O    nº  1484 – de 08 de novembro de 2004. 
 
 
SUPLEMENTA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  NO  VALOR  DE  R$ 90.700,00. 
 
Jorge Alberto Duarte Grill, Prefeito Municipal de Cristal, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 824/2003, 
artigo 3º, incisos I, II e IV, da Lei Municipal nº 824, de 26 de novembro de 2003. 
 
D E C R E T A : 
  
Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as seguintes dotações 
orçamentárias: 
 

02 Gabinete do Prefeito 
 Recurso 01 – Livre 
0002.2006 Sistema de Controle Interno 
319011 Vencimento 500,00 Redução 
04 Secretaria Municipal da Fazenda 
 Recurso 01 – Livre 
0012.2008 Administração da Secretaria da Fazenda 
339030 Material de Consumo 766,00 Redução 
319013 Obrigações Patronais 2.800,00 Redução 
319011 Vencimento 9.200,00 Redução 
05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
 Recurso 2005 – Transporte Escolar do Estado 
0047.2018 Transporte Escolar sem recurso do Estado 
339039 Outros Serviços de terceiros – P.J. 6.895,22 Auxílios 
 Recurso 20 – MDE 
0028.2012 Transporte Escolar (próprios) 
339030 Material de Consumo 900,00 Redução 
339039 Serviços de terceiros – P.J. 3.000,00 Redução 
 Recurso 01 – Livre 
0054.2025 Manutenção da Biblioteca Pública 
319013 Obrigações Patronais 1.000,00 Redução 
319011 Vencimento 400,00 Redução 
06 Secretaria Municipal de Saúde, Meio Ambiente e Ação Social 
 Recurso 40 – ASPS 
0107.2032  Assistência Médica Sanitária 
339030 Material de Consumo 4.500,00 Redução 
319004 Contratação por tempo determinado 5.000,00 Redução 
0010.2031 Administração SMSMAAS 
339039 Serviços de terceiros – P.J. 3.000,00 Redução 
0107.2032 Assistência Médica (próprios) 
339013 INSS Autônomo 600,00 Redução 
339036 Serviços de terceiros – P.F. 3.000,00 Redução 
0107.1105 Medicamentos Contrapartida do Município 
339032 Material de Distribuição Gratuita 1.750,00 Redução 
 Recurso 1004 ECO 
0107.2036 Assistência Médica (ECO) 
339039 Serviços de terceiros – P.J. 450,00 Redução 
 Recurso 1014 – S/A/SH 
0107.2041 Assitência Médica (S/A/SH) 
339030 Material de Consumo 1.695,51 Auxílio 
 Recurso 1006 – PAB 
0107.2038 Assistência médica PAB 
339039 Outros Serviços de terceiros – P.J. 850,00  
449052 Equipamentos e Material Permanente 850,00  



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

07 Secretaria Municipal de Obras e Trânsito 
 Recurso 01 – Livre 
0069.2058 Ampliação e Melhoramento, Conservação das vias Públicas 
339030 Material de Consumo 500,00 Redução 
0064.2063 Recolhimento de lixo 
339030 Material de Consumo 2.325,00 Redução 
319011 Vencimento 500,00 Redução 
0101.2061 Conservação e Manutenção de Veículos e Máquinas 
339030 Material de Consumo 6.000,00 Redução 
339039 Serviços de terceiros – P.J. 2.000,00 Redução 
0101.2068 Manutenção de Oficina 
319013 Obrigações Patronais 300,00 Redução 
319011 Vencimento 800,00 Redução 
0010.2057 Administração da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito 
319009 Sistema Familiar 350,00 Redução 
0101.2060 Manutenção de Estradas e Vicinais 
319008 Contribuição ao IPE 100,00 Redução 
 Recurso 2039 – CIDE 
0069.1113 Ampliação, melhoramento, pavimentação de Vias públicas - CIDE 
339030 Material de Consumo 5.568,27 Redução 
08 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 
 Recurso 01 – Livre 
0076.2072 Assistencia a Agricultura Familiar 
339030 Material de Consumo 900,00 Redução 
0076.2071 Ampliação e Manutenção do Horto 
319011 Vencimento 500,00 Redução 
319013 Obrigações Patronais 800,00 Redução 
319011 Vencimento 3.500,00 Redução 
0081.2073 Manutenção de Inspetoria Veterinária 
319013 Obrigações Patronais 800,00 Redução 
319008 Contribuição ao IPE 550,00 Redução 
0010.2070 Administração da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 
319008 Contribuição ao IPE 80,00 Redução 
0072.1018 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas 
449052 Equipamentos 170,00 Redução 
09 Encargos Gerais 
 Recurso 01 – Livre 
0010.2080 Manutenção dos Encargos Gerais 
339039 Serviços de terceiros – P.J. 1.800,00 Redução 
0010.2079 Encargos Patronais Inativos e Pensionistas 
319008 Contribuição ao IPE 700,00 Redução 
319013 Obrigações Patronais 300,00 Redução 

 
Art. 2° - Servirá de recurso para Suplementação de Auxílios recebidos no valor de R$ 
8.590,073, e redução orçamentária no valor de R$ 82.109,27 totalizando R$ 90.700,00 
conforme segue: 
 

   I. Os auxílios recebidos, do Estado no valor total de R$ 8.590,073, abaixo 
discriminados: 
 
- Transporte Escolar do Estado no valor total R$ 6.895,22 
- S/A/SH no valor de R$ 1.695,51 
 

II. Reduções das seguintes dotações orçamentárias no valor total de 
82.109,27 abaixo discriminados: 

 
 

02 Gabinete do Prefeito 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

 Recurso 01 – Livre 
0010.2002 Administração do Gabinete do Prefeito 
319013 Obrigações Patronais 4.500,00 
319008 Contribuição ao IPE 200,00 
319011 Vencimento 20.000,00 
0010.2003 Junta de Serviço Militar 
319011 Vencimento 800,00 
319013 Obrigações Patronais 400,00 
0002.2006 Controle Interno 
319013 Obrigações Patronais 900,00 
03 Secretaria Municipal da Administração e Recursos Humanos 
 Recurso 01 – Livre 
0010.2007 Manutenção da Secretaria da Administração e Recursos Humanos 
319008 Contribuição ao IPE 1.500,00 
319009 Salário Família 700,00 
 Vencimento 8.300,00 
04 Secretaria Municipal da Fazenda 
 Recurso 01 – Livre 
0012.2008 Administração da Fazenda 
319008 Contribuição ao IPE 600,00 
319009 Salário Família 400,00 
05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
 Recurso 20 MED 
0046.2010 Administração da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
319009 Salário Família 140,00 
319013 Obrigações Patronais 1.000,00 
0047.2013 Manutenção do Ensino Fundamental 
319011 Vencimento 1.000,00 
319013 Obrigações Patronais 1.000,00 
319008 Contribuição ao IPE 760,00 
06 Secretaria Municipal da Saúde, Meio Ambiente e Ação Social 
 Recurso 40 ASIS 
0107.2032 Assistência Médica 
319008 Contribuição ao IPE 1.500,00 
319009 Salário Família 500,00 
319011 Vencimento 4.000,00 
319013 Obrigações Patronais 8.000,00 
0107.2034 Assistência Médica (CP-ECO) 
319013 Obrigações Patronais 100,00 
319008 Contribuição ao IPE 50,00 
319011 Vencimento 700,00 
 Recurso 1006 PAB 
0107.2038 Assistência Médica PAB 
339032 Material de distribuição Gratuita 1.700,00 
0010.2031 Administração da Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Ação Social 
319008 Contribuição ao IPE 150,00 
319009 Salário Família 550,00 
319011 Vencimento 2.300,00 
 Recurso 1004 ECD 
0109.2036 Assistência Médica (ECD) 
319004 Contratação por Tempo Determinado 450,00 
07 Secretaria Municipal de Obras e Trânsito 
 Recurso 01 – Livre 
0101.2060 Manutenção das Estradas Vicinais 
339030 Material de Consumo 2.325,00 
0010.2057 Administração da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito 
319008 Contribuição ao IPE 100,00 
0069.2058 Conservação das Vias Públicas 
319008 Contribuição ao IPE 800,00 



 
 

P R E F E I T U R A    M U N I C I P A L    D E    C R I S T A L / RS 
 

319009 Salário Família 150,00 
319011 Vencimento 4.300,00 
 Recurso 2039 – CIDE 
0061.1114 Ampliação e Conservação do Sistema de Equipamentos – CIDE 
449051 Obras e Instalações 5.568,27 
09 Encargos Gerais do Município 
9999.9999 Reserva de Contingência 
999999 Recurso de Contingência 6.666,00 
                    Total R$ 82.109,27  

 
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal, 
08 de Novembro de 2004.  

 
 

 Dr. JORGE ALBERTO DUARTE GRILL 
Prefeito Municipal 

 
 
Registre-se e publique-se 
 
 
Eliane Braga 
Secretária de Administração e 
Recursos Humanos 


